
m esi bu yönetimi sona erdirdi ( ı 888). 
Bundan sonra bölge dört muhafızlık şek
linde idare edilmeye başlandı. 

Habeş eyaletinin iki önemli limanı olan 
Masawa' ve Sevakin birer muhafızlık ola
rak teşkilatlandırılıp Mısır'a bağlandı. Bu 
tarihlerde ingiltere. italya'nın dikkatini 
Avrupa'dan Zeyla' ve civarına çekmeye 
çalışıyordu . Kızıldeniz sahillerinde ital
ya'ya yer verilmesinin Mısır için korku
lacak bir şey olmadığını Mısırlı idareci
lere de inandırmıştı. italya, ingiltere'nin 
de desteğiyle 1884'te Assab'ı, 1885'te Os
manlı bayrağının dalgalandığı ve Mısır 

askerinin de bulunduğu Masawa'ı ele 
geçirdi. Osmanlı Devleti'nin protestosu 
üzerine işgalin geçici olduğunu açıkladı. 
Bölgede önce Mısır-italyan ortak idaresi 
kuruldu ve buraya Mısırlı bir vali tayin 
edildi. Fakat bu ortak idare çok kısa sür
dü. Zamanın uygun olduğu anlaşılınca 
ingiltere Sudan'da, italya da Kızıldeniz'in 
Habeşistan sahillerinde himaye idaresi 
kurdular ( ı 888) . italya'yı Nil'in kaynakla
rından ve Sudan'dan uzak tutmaya ·ça
lışan ingiltere onu Somali'ye doğru ge
nişlemesi için teşvik ediyordu. italya da 
1893'ten itibaren Kızıldeniz ve Hint Ok
yanusu sahillerinde Re'süasir bumuna 
kadar bir himaye bölgesi oluşturdu. in
giltere Sudan ve Mısır'a yerieşirken ital
ya da bugünkü Eritre. Cibuti ve Somali 
bölgelerine yerleşti. Bu gelişmeler kar
şısında Osmanlı Devleti diplomatik yön
den protesto etmekten başka bir şey ya
pamadı. Bununla beraber durumu hiçbir 
zaman kabul etmedi. Mısır. Sudan ve Kı

zıldeniz sahillerinin hukuken kendisine ait 
olduğunu her vesileyle dile getirdi. Bu 
arada Sudan'da ingiliz yönetimine karşı 
Mehdi Muhammed Ahmed'in. Somali'de 
italyan yönetimine karşı Mehdi Muham
med b. Abdullah Hasan'ın yönettikleri 
direniş hareketleri ortaya çıktı . Dini te
mete dayalı bu direniş hareketleri başa
nya ulaşamamakla birlikte dikkat çekici 
bir mücadelenin başlangıcını oluşturdu. 
Bölgede yaşayan müslümanlar. sömür
geci devletlerin baskıları karşısında bir 
ümit ışığı olarak hep Osmanlı Devleti'ni 
beklediler. Osmanlılar da hiçbir zaman 
onları unutmadılar. Nitekim bundan son
ra ı. Dünya Savaşı yıllarında Habeşistan 
ile sıkı münasebetler kurdular. Osmanlı
lar, Sevakin'den Somali'ye kadar Kızılde
niz'in batı sahilini kendilerine bağlı top
raklar olarak kabul ediyorlardı. Hatta iyi 
münasebetler çerçevesinde, deniz sahi
linde Zeyla' ile Belhar arasında bir yerle 
Harar vilayetinin doğu sınırından sahile 

kadar 120 km. uzunluğunda, 40-50 km. 
genişliğindeki bölgenin Habeşistan'a ve
rilmesi kararlaştırılmıştı. 191 Tde ise bu 
münasebetler tamamen kesildi. 
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HABES ei-HASiB 

HABEŞ el-HASiB 
(..,.....ı.::...ıı~) 

Ahmed b. Abdiilah el-Mervezi 
(ö. 250/864'ten sonra) 

Astronomi 
ve matematik bilgini. 

_ı 

Türkistan'ın Merv şehrinde doğdu. Ha
yatı hakkında yeterli bilgi yoktur. Öm
rünün büyük kısmını Bağdat'ta geçir
miş, Abbasi halifeleri Me'mun ve Mu'
tasım-Billah dönemlerini görmüştür. Bu
rada uzun süre kalmasından dolayı Bağ
dadi nisbesiyle de anılır. Habeş onun adı 
mı lakabı mı olduğu kesin olarak bilin
memekte, belki fazla esmerliğinden do
layı bu şekilde tanındığı tahmin edilmek
tedir. Hasib lakabı ise onun matematik
çiliğiyle ilgilidir. 829-864 yılları arasında 
Bağdat'ta astronomi gözlemleri yaptığı 
bilinmektedir. Yüz yılı aşkın bir süre ya
şamış (İbnü'n-Nedim, s. 384) ve muhte
melen 864-874 yılları arasında vefat et
miştir (Suter. s. 13; Sarton, 1, 565). ibnü'l
Kıfti'den öğrenildiğine göre oğlu Ebu Ca
fer de astronomi bilgisi ve aletlerinin ya
pımcılığıyla ünlü bir kişidir. 

Kaynaklarda. islam astronomi alimi ve 
matematikçiterinin ilk neslinden olan 
Habeş'in ilmi hayatının başlangıç döne
minde Hint matematik ve astronomi 
modelini takip ettiği ve hazırlamış oldu
ğu ilk zicde Sindhind (Siddhanta) gelene
ğini esas aldığı belirtilmektedir (ibnü'l
Kıftl, s. 117). Halife Me'mun'un himayesin
deki astronomi gözlemcileri grubunda 
fiilen bulunup bulunmadığı kesin olarak 
bilinememekle beraber onların çalışma
larını yakından takip ettiği, vardıkları so
nuçları kendi gözlem sonuçlarıyla birleş
tirip test ettiği ez-Zicü '1-mümtei:ıan'ın

dan anlaşılmaktadır. Habeş bu eserinde 
ve daha sonraki çalışmalarında Hint ast
ronomisi yanında Grek astronomisini de 
iyi bildiğini kanıtlamış ve yer yer dışına 
çıkmakta birlikte ziclerini Batlamyus mo
deline göre düzenlemiştir (Tekeli, V. 614). 
Araştırmalarının sonraki meslektaşları 
arasında güçlü yankıl~r uyandırdığı anla
şılmaktadır. Habeş'in Bağdat'ta otuz beş 
yıl süre ile gözlemler yaptığı yolundaki 
bilgiyi bugüne ulaştıran Ebü'l-Hasan ibn 
Yunus. Zicü '1-l:fakimi '1-kebir adlı ese
rinde onun Venüs ve Merkür'ün enlem
lerine ilişkin tesbitlerini eleştirmişse de 
daha sonraki birçok müellifin kendisini öv
güyle andığı görülür (Ef2 Iİng. l, lll, 8-9). 

Mesela Ebu Nasr ibn Irak, bu zic hakkın
da Risa1e fi Berahini a<mali cedve-
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li't-ta]fvim ii Zici ljabeş el-ljasib adıyla 
bir risale kaleme almış (Sezgin, VI, 243). 
ayrıca Deva'irü 's-sümut fi'l-usturldb adlı 
eserinde Habeş ei-Hasib'in usturlap üze
r inde azimut halkalarının gösterilişi ko
nusundaki iki yöntemini incelemiştir 

(Berggren, VIII, 23-30) . İbn Irak'ın ünlü 
öğrencisi BlrGnl de Habeş'ten "hakim" 
diye söz ederek ez-Zicü'l-mümte.Qan'ına 

atıflar yapmakta ve "rü'yet-i hilal" me
selesinin çözümüyle ilgili olarak bu zlci 
Settani'nin ünlü zlciyle birlikte anmakta
dır (el-Aşarü'l-ba~ıye, s. 196-198). Blrunr-

. nin ez-Zicü'l-mümte.Qan'a gösterdiği il
gi bundan ibaret kalmamış, ayrıca hak
kında Tekmilü Zici ljabeş bi'l-'ilel ve 
teh~ibi a'malihi mine'z-zelel adıyla 

müstakil bir eser yazmıştır. Doğrudan 

doğruya Habeş ei-Hasib'in çalışmaların
dan faydalanılarak hazırlanmış olan bir 
zk de (Bibliotheque Nationale, Arab, nr. 
2486) Cemaleddin Ebüi-Kasım b. Mah
fGz ei-Müneccim el-Bağdadl'ye ait olup 
684 (1285) tarihini taşımaktadır (Dalen, 
s. 153) 

Habeş'in en göz alıcı başarısı, trigo
nometrik fonksiyonları küresel astrono
minin problemlerine uygulamasında gö
rülür. Bu çalışmalarında, islam trigono
metri tarihinde ilk defa sinüs (ceyb meb
sOt) cetvellerini hazırlayan Harizml'yi ta
kip ederek O= O; 0°, O; 15°, O; 30°, O; 45°, . 
1 ; oo ... 90; oo değerleri için sinüs cetvel c 

leri oluşturmuş, bu arada sinüs ile "ver
sine"i birbirinden ayırmak için de ilk defa 
"ceyb ma'kGs" terimini kullanmıştır. Ay
rıca onun daha önce versine için "ceyb 
menküs" terimini kullanan Harizml'den 
daha ileri giderek bunların arasındaki 
ayırımı da açık biçimde ortaya koyduğu 
görülür. Buna göre eğer A<90° ise ver
sine = 60P - cos A = 1- cos A. A>90° ise 
versine = 60P + cos A ve aynı şekilde eğer 
A<90° ise versine<sinüs. A>90° ise ver
sine > sinüs ve eğer A = 90° ise versine = 
sinüs'tür (Tekeli, V, 612). Sarton, günü
müzde tanjant karşılığı kullanılan "zıl" 

(umbra versa) teriminin de Habeş'e ait ol
duğunu ve tanjant tablolarını ilk defa 
onun hazırladığını söylemektedir (lntro
duction, 1, 565). 

Habeş el-Hasib, güneşin ufuktan yük
selişini gözlemleyerek vakit tayini için 
yeni bir yol bulmuş ve bu yol kendinden 
sonra gelen astronomlar tarafından da 
kullanılmıştır. Bu yönteme göre güneş 
doğuş esnasında ufuk çizgisi üzerindedir 
ve yüksekliği sıfır olup sonradan artma-
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ya başlar, öğle vaktinde doruk noktasına 
varır; daha sonra tedrld olarak azalır ve 
güneş akşam saatinde ufuk noktasında 
kaybolur. Şu halde güneşin yüksekliği 
doğuşundan itibaren geçen vakit. yani 
bu sürede geçen saat miktarıdır (bk. 
MMMA, XXXII/2, s. 244). 

Eserleri. 1. ez-Zic 'ala me~hebi's
Sindhind. Sa.Jih Zeki'nin bu isimle ta
nıttığı eser. Habeş'in Siddhanta Brah
magupta adlı Hint astronomi-mate
matik klasiğine dayanarak hazırladığı ilk 
astronomi cetvelidir. 2. ez-Zicü'l-müm
te.Qan. En meşhur eseri olup Me'mGn 
döneminde yapılan (yahut şahsen yaptığı) 
gözlemlere dayanılarak Batlamyus mo
deline göre tertip edilmiştir. BlrGnl ve 
hacası İbn Irak bu zk üzerine inceleme
ler yapmışlardır (yk. bk.). 3. ez-Zicü'd
Dımaş]f.i. Salih Zeki ez-Zicü'l-mümte
.Qan ile aynı eser olduğunu söylemekte
dir. Ancak Süleymaniye Kütüphanesi'n
de (Yenicami, nr. 784/2, vr. 69b-229•) ve 
Berlin Königlichen Bibliothek'te (nr. 5750) 
kayıtlı bulunan iki nüshasından. içinde ez
Zicü'l-mümte.Qan'a çeşitli gönderme
ler yapılan ilkinin XIII. yüzyılda istinsah 
edildiği anlaşılmaktadır. Bu zlcin dayan
dığı astronomik ve matematik kurallar
la parametrik değerleri inceleyen Ben
no van Dalen'a göre Yenicami nüshası
nın büyük bir bölümü Habeş'in orüinal zl
cinden aktanımıştır ( Ancient and Med i-

Habes ei·Hasib"in ez-Zfcü 'd-Dımaşfı:i adlı eserinin ilk sayfası 

(SGieymaniye Ktp., Yenicami, nr. 784/2) 

aeval Astronomical Tables, s. 153-157). 
Bu nüsha üzerinde inceleme yapan Ma
rie-Therese Debarnot da aynı sonuçlara 
varmıştır (A Volume of Studies, s. 35-69). 
Berlin nüshası ise ilkinden daha müte
canis bir metindir (El2 JİngJ,lll, 8). 4. ez
Zicü'ş-şagir. Zicü'ş-şah adıyla da anı

lan eser günümüze gelmemiştir. ismi, 
Pehlevi dönemi astronomi yöntemlerine 
göre hazırlandığını akla getirmektedir. 5 . . 
ez-Zicü'l-Me'muni. Salih Zeki, zama
nımıza ulaşmayan bu eserin ez-Zicü'd
Dımaş]f.i gibiez-Zicü'l-mümte.Qan'la ay
nı eser olduğunu düşünmektedir. 6 . 
Kitabü 'Ameli'l-usturlab. İbnü'n-Ne
dlm, Endelüsl ve İbnü'I-Kıftl'nin zikrettiği 
kitap herhalde Risale ii usturldbi'l-küri 
(Süleymaniy"e Ktp., Ayasofya, nr. 1654/3, 
vr. IQQb-IQ5b) ve el-'Amel bi'l-usturla
bi'l-küri ve 'aca'ibüh (TSMK, III. Ah
med, nr. 3475/2, vr. 79•-89•) adları altında 
bugüne ulaşan eserlerle aynı olmalıdır. 7. 
Ki tab ii ma'rifeti'l-küre ve'l-'am el bi
ha. Kürenin tanımı ve astronomik rasat
larda kullanımı üzerine kaleme alınmış 
kısa fakat yoğun bir çalışma olup islam 
dünyasında bu konuda telif edilen ilk 
eserlerdendir. Tenkitli neşri R. Lorch ve 
P. Kunitzsch tarafından yapılarak ingiliz
ce'ye çevrilmiş ve bir incelemeyle birlikte 
yayımianmış ("Habash al-Hasib's Book on 
the Sp here and It's Use", Zeitschrift für Ge
schichte der Arabisch-lslamischen Wissen
schaften 1 nşr. Fuat Sezgin 1, II [Frankfurt 
19851. s. 68-98). ayrıca Adnan Ali KermGş 
ei-Ferracl tarafından bir başka ilmi neşri 
daha yapılmıştır ("Ff ma'rifeti'l-küre ve'l
'amel biha li-I:Iabeş bin 'Abdullah el-I:Ia
sib", MMMA, XXXII/2 jKüveyt 19881. s. 241-
265). 8. Ma'rifetü keytiyyeti'l-erşad 

ve'l-'amel bi~ati'l-.Qala]f.. "Zatü'l-halak" 
adlı astronomi aletinin nasıl kullanıla
cağını anlatan eserin iki nüshası bilin
mektedir (TSMK, III. Ahmed, nr. 3475/2, 
vr. 89•-97b; Süleymaniye Ktp., Ayasofya, 
nr. 1654/4, vr. I05b-IQ9b). 

Bunlardan başka çeşitli kaynaklarda 
Kitabü'l-Eb'ad ve'l-ecram {BlrOnl'nin 
Taf:ıdfdü nihayati'l-emakin adlı kitabın
da sekiz defa adı geçer; bk. Sezgin, V. 
276), Kitabü 'd-Deva'iri'ş-şeldşi'l-mü
masse ve keyfiyyeti'l-evşal, Kitabü'r
RaJ;a'im ve'l-ma]f.ayis, Kitabü 'Ameli's
sutu.Qi'l-mebsılta ve'l-]f.a'ime ve'l-ma
'ile ve'l-mün.Qarite gibi eserleri de zikre
dilmektedir (İbnü'n-Ned!m, s. 384; Said 
el-Endelüsl, s. 140- 141; ibnü'l-Kıft!, s. 
117; Keşfü'?·?unan, II, 968; Salih Zeki, s. 
156- I 57; Sezgin, V, 275-276; VI, I 73-
175). 
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ı 
HABEŞİSTAN 

ı 

L 
(bk. ETiYOPYA). 
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ı 
HABHAB 

ı 

L 
(bk. EBÜ AKİL el-ENSAıti). 

_ı 

ı 
HABITIYYE 

ı 

(~t;;.Jf) 

İslam akaidine aykırı 
bazı inançlarıyla tanınan 

Ahmed b. Habıt'ın 
(ö. 232/846-47) 

görüşlerini benimseyenlere verilen ad 

(bk. AHMED b. HABIT). 
L _ı 

HABIB b . ABDÜLMELİK 
( ~f~ı;Y.~ ) 

Habib b. Abdilmelik 
b. Ömer b. Velid b. Abdilmelik 

b. Mervan el-Mervani 
( ö. 162 1 778-79 [?]) 

Endülüs Emevi Devleti'nin kurucusu 
I. Abdurrahman'ın kumandanlarından 

L 
T uleytula valisi. 

_j 

Emevl halifelerinden Velid b. Abdül
melik'in soyundan dır. Em evi hanedanına 
son veren Ebü'l-Abbas es-Seffah'ın Erne
vi ailesi mensupianna yaptığı zulümden 
kurtulmak için ispanya'ya kaçan Hablb. 
Abdurrahman b. Muaviye'nin yanına git
miş ve onun en büyük destekçilerinden 
biri olmuştur. 

Abbasller'in hilafeti ele geçirmesinden 
sonra zaten karışık olan Endülüs'te istik
rar bozulmuş. Mudar'iler ile Yemenliler 
arasında büyük bir mücadele başlamış 
ve bu mücadele ülkeyi sıra ile yönetmek 
şeklindeki bir anlaşma ile sonuçlanmıştı. 
Anlaşmaya göre Endülüs'ü ilk olarak Mu
dar'iler idare edecekti. Mudar'iler'in reisi, 
ifr'ikıye fatihi ve Kayrevan'ın kurucusu Uk
be b. Nafı'in dördüncü kuşaktan torunu 
olan Yusuf b. Abdurrahman ei-Fihrl idi. 
Yusuf valilik süresinin bitmesine rağmen 
yönetimi elinden bırakmadı ve Kayslı

lar'ın liderini de yanına alarak Yemenli
ler'e baskıyı arttırdı. Bu sırada ispanya'
ya geçen Abdurrahman ed-Dahil zulüm 
gören Yemenliler ile Kureyşliler'in tabii li
deri oldu. Tuleytula'da (Toledo) bulunan 
Yusuf Abdurrahman'ı önce tanıdı, ancak 
daha sonra isyan etti. Hablb b. Abdül
melik de Abdurrahman ed-Dahil ile Yusuf 
arasındaki savaşta Abdurrahman'ın Beni 
ümeyye'den oluşan süvari birliklerini sevk 
ve idare etti. Hablb. süvari birliğini Yusuf 
el-Fihrl kuwetlerinin sağ kanadına ve 
merkezine hücuma geçirdi. Yusuf'un ön
de gelen adamlarından Kinane b. Kina
ne. Abdurrahman b. Yusuf ve Cevşen b. 
Surneyi savaş meydanında öldürüldü, Yu
suf yaralı olarak kaçıp kurtulabildL Böy
lece Endülüs Emevl Devleti'nin temelleri 
atılmış oldu ( 15 May ı s 756). 

Hablb b. Abdülmelik, Emevl hanedanı
nın yıkılmasından altı yıl sonra ispanya'
da kurulan Endülüs Emevl Devleti'nin 
mimarları arasında yer almış. Abdurrah
man ed-Dahil'i desteklemesinin karşılığı
nı da Tuleytula ve çevresine vali tayin edil
mek suretiyle almıştır. Valiliği müddetin
ce Endülüs'ün doğu bölgesi uzun süre 
sükunet içinde yaşamıştır. 

HABIB b. ABDÜLMELiK 

Miknase Berber'ileri'nden Şakya b. Ab
dülvahid. 151'de (768) Tuleytula'nın ku
zeydoğusunda Vadilhicare (Guadalajara) 
bölgesinde isyan etmişti. Şakya Berberl
ler'den oluşan bir ordu topladı ve Abdur
rahman ed-Dahil ile savaşmak üzere ha
rekete geçti; dağlık bölgede emin bir yer 
seçerek oraya çekildi. Tuleytula Valisi Ha
blb, Hz. Osman'ın soyundan gelen Süley
man b. Osman b. Mervan'ı Şakya'nın 
üzerine gönderdi. Ancak Süleyman Şak
ya karşısında başarılı olamadı ve yaka
lanarak öldürüldü. Şakya kazandığı bu 
başarıdan sonra Kuriye (Coria) bölgesini 
istila etti; bu arada üzerine gönderilen bir
kaç birliği de bozguna uğratınca Abdur
rahman'ın emirliği için büyük tehlike ha
line geldi. Bunun üzerine Abdurrahman 
Hablb'i bu görevden alarak isyancı Ser
beriler'le 156 (773) yılına kadar bizzat 
kendisi meşgul oldu. 

ibnü'l-Eslr. Hablb b. Abdülmelik'in 
Emir Abdurrahman'ın kumandanların
dan biri iken devletin hazinesini çalmaya 
teşebbüs ederek Abdurrahman'a ihanet 
eden Süleml ile karşılaştığı sırada bir si
yahl köle ile mübareze ederek yaralan
dığını ve öldüğünü ( 162/778-79) nakleder 
(el-Kamil, VI, 59). Ancak diğer kaynaklar
da Hablb'in bu tarihte öldüğünü doğru
layan rivayetlere rastlanmamaktadır. Ab
durrahman ed-Dahil'in, Hablb b. Abdül
melik'in cenazesinde bulunduğu ve ölü
müne çok üzüldüğü kaydedilir. Emir Ab
durrahman'ın 172'de (788) vefat ettiği 
dikkate alınırsa Hablb'in bu tarihten ön
ce öldüğü anlaşılır. 

Süleyman. Mübarek, ömer. Eban, 
Cebbar ve Velid adlarında altı oğlu olan 
Hablb. Kurtuba ve Reyye'de Hablbller 
adıyla meşhur ailenin de atasıdır. Endü
lüs Em evi Devleti'nin önemli şairlerinden 
Bişr b. Hablb ve Said b. Hişam ile Kur
tuba kadılığı yapan ibrahim el-Kureşi ve 
fakih Abdurrahman b. Yahya, Hab'ib b. Ab
dülmelik'in soyundan gelmektedir. 
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